Esset enim ipsī certē statim serviendum, sī Caesar, ab eō, rēgnī īnsigne accipere voluisset. Hunc igitur ego cōsulem, hunc cīvem Rōmānum, hunc līberum, hunc dēnique hominem putem quī, foedō illō et flāgitiōsō diē, et quid patī, Gaīō Caesare vīvō, posset et quid, eō mortuō, cōsequī ipse cuperet, ostendit ?

13 **N**ec vērō dē virtūte, cōstantiā, gravitāte prōvinciae Galliae tacērī potest : est enim ille flōs Italiae, illud firmāmentum imperiī populī Rōmānī, illud ōrnāmentum dignitātis.

Tantus autem est cōsēnsus mūnicipiōrum colōniārumque prōvinciae Galliae, ut omnēs ad auctōritātem huīus ōrdinis, maīestātemque populī Rōmānī dēfendendam cōspīrāsse videantur.

Quam ob rem, tribūnī plēbis, quamquam vōs nihil aliud, nisi dē praesidiō ut senātum tūtō cōsulēs Kalendīs Iānuāriīs habēre possent, rettulistī, tamen mihi vidēminī, magnō cōnsiliō atque optimā mente, potestātem nōbīs dē tōtā rē pūblicā fēcisse dīcendī.

Cum enim tūtō habērī senātum sine praesidiō nōn posse iūdicāvistis, tum statuistis etiam intrā mūrōs Antōnī scelus

audāciamque versārī.

14 Quam ob rem omnia meā sententiā complectar vōbīs, ut intellegō, nōn invītīs, ut et praestantissimīs ducibus ā nōbīs dētur auctōritās, et fortissimīs mīlitibus spēs ostendātur praemiōrum, et iūdicētur nōn verbō sed rē, nōn modo nōn cōsul, sed etiam hostis Antōnius.

Nam sī ille cōsul, fustuārium meruērunt legiōnēs quae cōsulem reliquērunt, scelerātus Caesar, Brūtus nefārius, quī, contrā cōsulem, prīvātō cōsiliō exercitūs comparāvērunt.

Sī autem mīlitibus exquīrendī sunt honōrēs novī propter eōrum dīvīnum atque immortāle meritum, ducibus autem nē referrī quidem potest grātia, quis est quī eum hostem nōn exīstimet, quem quī armīs persequantur cōservātōrēs rei pūblīcae iūdicentur ?

**A**t quam contumēliōsus in ēdictīs, quam barbarus, quam rudis !  
Primum in Caesarem maledicta congescit, dēprōmptā ex recordātiōne impudicitiae et stūprōrum suōrum.

Quis enim hōc adulēscēte castior, quis modestior ? Quod in iuventūte habēmus inlustrius exemplum veteris sānctitātis ? Quis autem illō quī male dicit impūrior ? Ignōbilitātem obicit Gaī Caesaris filiō, cuius etiam nātūrā pater sī vītā suppeditāset, cōsul factus esset. « Arīcīna māter ! » Tralliānam aut Ephesiam putēs dīcere.

Vidēte quam dēspiciāmur omnēs quī sumus ē mūnicipiīs, id est omnēs plānē : quotus enim quisque nostrum nōn est ? Quod autem mūnicipium nōn contemnit is quī Arīcīnum tantō opere dēspicit ? Vetustāte antīquissimum, iūre foederātum, propinquitāte paene finitimum, splendōre mūnicipum honestissimum ?